
COMUNE DI ESCALAPLANO 
Provincia di Cagliari 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 17 DEL  24/07/2015 

OGGETTO: ART. 193 D.LGS. 18.08.2000, N. 267 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 

BILANCIO. 

 

L'anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 11,00 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione per avvisi scritti regolarmente consegnati 

dal messo comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO  
AGUS LUIGI 
CARTA PAOLO 
CONGIU GLORIA 
LACONI CLAUDIO 
LAI ALESSANDRO 
LAI ANTONIO 
 LOCCI MAURO  
PISANU MICHELE 
ROSAS JOHNNY 
USALA LAURA 
ZEDDA FILIPPO ANDREA 
 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13   totale presenti n. 12 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale N. 13  totale assenti n. 1 
  

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Francesco Gentile, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2015 veniva approvato il bilancio di previsione 2015, il 

bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 05/06/2015 si approvava la “VARIAZIONE D’URGENZA 

N. 1 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data odierna è stata ratificata la deliberazione G.C. n. 

35/2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10.06.2015 è stata approvata la revisione straordinaria dei 

residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti, ad esclusione dei residui relativi ai servizi per 

conto di terzi, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, con la quale è stato rideterminato il risultato di 

amministrazione ed è stato costituito il fondo pluriennale vincolato – anno 2015 - di complessivi €. 

3.445.390,74, di cui €. 428.136,92 per la parte corrente ed €. 3.017.253,82 per la parte capitale, al 1.1.2015, 

comportando la conseguente variazione al bilancio di previsione 2015/2017 – annualità 2015 - per l’inserimento 

nella competenza delle somme per FPV in entrata e nuovo stanziamento in uscita; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova disciplina contabile (cd. contabilità 

armonizzata) che obbliga tutti gli enti territoriali al rispetto dei principi e delle nuove regole di programmazione 

finanziaria; 

ATTESO che i nuovi principi e le norme del Tuel, come modificate dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014, 

sono improntati ad una più puntuale verifica delle condizioni finanziarie dell’ente; 

RICHIAMATO a tal proposito l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, a mente del 

quale: “Gli enti locali rispettano durante la gestione e   nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo 

le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di 

cassa di cui all'art. 162, comma 6.  

Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio …omissis… La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”; 

CONSIDERATO che in merito alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, il su richiamato articolo 193 del Testo 

Unico prevede l’obbligo della verifica entro il 31 luglio a cura dell’organo consiliare (a differenza della previgente 

disciplina che indicava il 30 settembre quale termine ultimo di adozione della delibera di salvaguardia degli equilibri 

di bilancio); 

VERIFICATI ed analizzati gli allegati prospetti appositamente predisposti dall’ufficio finanziario dell’Ente e 

relativi ai saldi di gestione e al monitoraggio degli equilibri di bilancio di competenza, di cassa e in conto residui alla 

data del 17.07.2015; 

ACCERTATO il mantenimento degli equilibri finanziari dell’Ente; 

CONSIDERATO che tra le somme impegnate al titolo I della spesa (parte corrente) e al titolo II della spesa (parte 

capitale) risultano i residui passivi derivanti da riaccertamento straordinario confluiti nella parte competenza (anno 

2015) e finanziati dal Fondo Pluriennale vincolato iscritto in entrata (al 01.01.2015), rispettivamente per la parte 

corrente di €. 428.136,92 e per la parte capitale di €. 3.017.253,82; 

TENUTO conto del fondo pluriennale vincolato per la parte corrente e parte capitale al fine di effettuare il calcolo 

sugli equilibri di Bilancio; 

RITENUTO di procedere all’adozione della presente delibera per dare atto del mantenimento degli equilibri di 

competenza (accertamenti e impegni) e di cassa (incassi e pagamenti) e della gestione residui tenuto conto, altresì, 

del fondo di cassa alla data del 17.07.2015; 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 

267/2000; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del servizio Finanziario; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare riguardo l’art. 42 e l’art. 193; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 (Aggiornato al 

Decreto ministeriale del 20 maggio 2015); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità;  

IL PRESIDENTE illustra l’argomento e, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta con il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI N. 12 



VOTI FAVOREVOLI         N.  9 

ASTENUTI                         N.  3 (Agus L.; Laconi C.; Carta P.) 

CONTRARI                         N.  / 

A maggioranza di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014, del 

permanere degli equilibri generali di bilancio, sulla base degli allegati prospetti (Monitoraggio equilibri al 

17.07.2015 e Saldi di gestione al 17.07.2015) che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e da cui risultano rispettati i seguenti equilibri: 

2)  

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE IN SENSO STRETTO (Tit. I+II+III Entrate – (Tit. I+III Spese)) 

ENTRATE (competenza) USCITE (competenza) 

  ACCERTATO RISCOSSO   IMPEGNATO PAGATO 

TIT. I  €      746.224,88   €   126.907,47  TIT. I  €   2.160.923,51   €      645.068,11  

TIT. II  €   1.180.986,25   €   602.070,10        

TIT. III  €         81.346,10   €     37.182,59  TIT. III  €      111.590,47   €         55.114,17  

TOTALE  €  2.008.557,23   €  766.160,16  TOTALE  €  2.272.513,98   €    700.182,28  

DIFF. ACCERT.-IMPEGNI € 263.956,75 

DIFFERENZA FINANZIATA DA FPV PARTE CORRENTE € 428.136,92 

TOT.  €  164.180,17 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Tit. IV Entrate – Tit. II Spese) 

ENTRATE (competenza) USCITE (competenza) 

  ACCERTATO RISCOSSO   IMPEGNATO PAGATO 

TIT. IV  €   1.859.023,17   €   320.613,28  TIT. II  € 4.600.082,79   €    134.348,77  

DIFF. ACCERT.-IMPEGNI €-2.741.059,62 €  

DIFFERENZA FINANZIATA DA FPV PARTE CAPITALE € 3.017.253,82  

TOT.  € 276.194,20  
 

EQUILIBRIO SPESE CONTO TERZI (Tit. VI Entrate – Tit. IV Spese) 

ENTRATE (competenza) USCITE (competenza) 

  ACCERTATO RISCOSSO   IMPEGNATO PAGATO 

TIT. VI  €      383.994,21   €   150.302,86  TIT. IV  €      383.994,21   €      142.444,30  

PAREGGIO TRA ENTRATE E SPESE CONTO TERZI (ACCERT.-IMPEGNI) 
 

3) DI PRENDERE ATTO che il calcolo sugli equilibri (gestione competenza) sono stati effettuati tenendo conto 

del Fondo Pluriennale vincolato iscritto in entrata al 01.01.2015, rispettivamente per la parte corrente di €. 

428.136,92 e per la parte capitale di €. 3.017.253,82, che risulta stanziato in bilancio a seguito del riaccertamento 

straordinario dei residui operato con deliberazione G.C. n. 37 del 10.06.2015; 

4) DI PRENDERE ATTO che vengono rispettati gli equilibri finanziari (gestione cassa) in conto competenza e in 

conto residui, come dimostrato nell’allegato “Saldi di gestione al 17.07.2015” facente parte della presente 

deliberazione; 

5) DI DARE ATTO, altresì, che si rispettano gli equilibri finanziari e i principi di bilancio, come previsto dall’art. 

162 del D.Lgs. n. 267/2000. 

6) CON SEPARATA E SUCCESSIVA VOTAZIONE espressa nelle forme di legge e con n. 9 voti favorevoli e n. 

3 astenuti (Agus L.; Laconi C.; Carta P.), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D.lgs. 267/2000. 
 
 

 Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 
                                         A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Dott.ssa Francesca Camboni 
 

                          B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                       Dott.ssa Francesca Camboni 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

Marco Lampis          Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA 

    Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 24/07/2015; 

  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs   267/2000; 

 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                 Il Segretario Comunale 

                                                                                                       Dott. Francesco Gentile 

 

 

 
INISTRATIVO 

 PER USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

Escalaplano    21/01/2013      

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                      Dott.ssa Anna Maria Pischedda 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

    -  che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38 e  

       successive modificazioni e integrazioni: 

 

         E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 31/07/2015 per rimanervi per 

             rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

         E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data 31/07/2015 

 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Francesco Gentile 

    

Escalaplano lì 31/07/2015 


